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Sprawozdanie z działalności ogniw terenowych  

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w 2021 roku 

 

I. Sprawy organizacyjne 

 

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich na dzień 31.12.2021 r. liczyło 4866 członków. W stosunku do 

roku 2020 ubyło 726 członków (załącznik nr 1). 

Z wyjątkiem okręgu podlaskiego (+1), pozostałe zanotowały spadek liczby członków. Najwięcej człon-

ków ubyło w okręgu wielkopolskim (-154), dolnośląskim -121, pomorskim -75 i zachodniopomorskim 

-73.  

W roku 2021 zlikwidowano 3 oddziały : 1 w okręgu dolnośląskim, 1 w małopolskim  i 1 w podkarpac-

kim. 

Zlikwidowano 32 koła, w tym 1 w lubuskim, 2 w mazowieckim, 2 w opolskim, 4 w pomorskim,  

1 w śląskim, 7 w wielkopolskim, 3 w zachodniopomorskim, 1 w małopolskim. 

1 koło utworzono w okręgu podkarpackim, 1 koło utworzono w okręgu małopolskim. 

 

Zmiany organizacyjne w poszczególnych okręgach: 

 

Okręg Pomorski 

Liczba członków zmniejszyła się o 75 osób. W Oddziale w Gdańsku zlikwidowane zostały 4 Koła: Koło 

Kartuskie, Koło Północno-kaszubskie, Koło Tczewskie oraz Koło w Pruszczu Gdańskim.  

 

Okręg Śląski 

 

Liczba kół w Oddziale w Katowicach nie uległa zmianie, jednak liczba członków w Kołach przy MBP w 

Czeladzi i przy MBP w Katowicach zmniejszyła się poniżej koniecznych 5, dlatego podjęto działania 

mające na celu zwiększenie tej liczby, lub ewentualne rozwiązanie kół w roku 2022. 

 

W Oddziale w Częstochowie rozwiązało się Koło grupujące bibliotekarzy z bibliotek gminnych. 

Rozpoczęto starania o utworzenie drugiego koła, jego brak będzie skutkował koniecznością likwidacji 

Oddziału. 

 

Okręg Podkarpacki  

 

Ze względu na epidemię działalność Oddziału SBP w Krośnie była zawieszona w okresie od 19.05.2021 

r. – 02.12.2021 r. W grudniu 2021 r. działalność Oddziału krośnieńskiego została reaktywowana 

(Uchwała nr 6/2021 Zarządu Okręgu SBP w Rzeszowie z dnia 8.12.2021 r. w sprawie reaktywowania 

działalności Oddziału SBP w Krośnie). Obecnie Oddział SBP w Krośnie liczy 2 koła: (Koło Miejskie i Koło 

Terenowe).    

W okresie sprawozdawczym został zlikwidowany Oddział SBP Bibliotek Naukowych przy Bibliotece 

Uniwersytetu Rzeszowskiego (Uchwała nr 3/2021 Zarządu Okręgu SBP w Rzeszowie z dnia 19 maja 

2021 r. w sprawie likwidacji Oddziału SBP Bibliotek Naukowych). Członkowie dwóch kół działających 

przy Bibliotece UR i Bibliotece PRz, wchodzących w skład zlikwidowanego Oddziału SBP BN (17 osób), 



 

2 

 

weszli w skład nowo utworzonego Koła SBP Bibliotek Naukowych należącego do Oddziału SBP w Rze-

szowie.  

Okręg Zachodniopomorski 

Oddział Koszaliński / rezygnacja skarbnika - Magdalena Pawlicka, przejęcie funkcji Mariola Jackie-
wicz. Koło 1 Koszalin / funkcję przewodniczącej objęła Anna Kowal, po śmierci Anny Wieczorek.  
Oddział Szczeciński / rezygnacja skarbnika – Agata Michalska, przejęcie funkcji Anna Kotowska. odej-
ście członka Zarządu OS SBP i rezygnacja z SBP – Marta Kostecka (zmiana pracy).  
Koło 11 Police / rezygnacja skarbnika - Maria Chmielewska (emerytura), przejęcie funkcji Elżbieta 
Kacprzak (przewodnicząca koła).  
Koło 3 Szczecin / rezygnacja z funkcji wszystkich członków zarządu Koła 3 OZ SBP przy MBP Szczecin z 
dn. 01.09.2021 (pismo z dn. 27.07.2021), dwa nieudane walne zebrania sprawozdawczo-wyborcze 
(brak kworum 06.09.21, 22.09.21), niepodjęcia żadnych działań w celu wybrania nowego zarządu w 
wyznaczonym terminie do 31.10.2021, po przeprowadzonej ankiecie elektronicznej, sondującej chęć 
pozostania w SBP i w w/w kole, Zarząd Oddziału Szczecińskiego SBP podejmuje uchwałę o rozwiąza-
niu Koła 3 OS SBP przy MBP Szczecin (Uchwała OS SBP 9/2021 z dn. 15.11.2021), list dyrektora MBP 
Krzysztofa Marcinowskiego z dn. 24.11.2021r. z żądaniem cofnięcia decyzji, konsultacje z ZG SBP, 
odpowiedź ZG SBP z 29.12.2021 r. 
 

Zlikwidowano 3 Koła :  2 Białogard, 6 Koszalin, 8 Wałcz. 

Koło 16 Myślibórz  w 2021 zmniejszyło się do stanu 3 członków, którzy dotąd nie wypowiedzieli 

członkostwa  w SBP, nie przeszli też do innego Koła OZ SBP, nie odbędzie się tam walne zebranie wy-

borcze.   

Okręg Mazowiecki  

Likwidacji uległy : w Oddziale warszawskim - Koło SBP przy Centralnej Bibliotece Rolniczej oraz koło 

przy Głównej Bibliotece Pracy i Zabezpieczenia Społecznego i w Oddziale w Radomiu - koło SBP przy 

Miejskiej Bibliotece Publicznej w Pionkach. 

 

Okręg Dolnośląski 

 

W 2021 roku zlikwidowano 12 Kół : 

Oddział wrocławski (6): Koło Miejskiej Biblioteki Publicznej we Wrocławiu, Dolnośląskiej Biblioteki 

Pedagogicznej, Gminnej Biblioteki Publicznej w Długołęce, Biblioteki Publicznej w Siechnicach, Ole-

śnickiej  Biblioteki Publicznej, Biblioteki Publicznej w Miliczu;   

Oddział legnicki (6): koła przy MBP  w Chojnowie, MBP w Jaworze, MBP w Lubinie, Legnickiej Biblio-

teki Publicznej, MBP w Głogowie, MBP w Złotoryi .  

 

W związku z likwidacją wszystkich Kół w Oddziale Legnickim,  zgodnie ze Statutem SBP podjęto 

Uchwałę o rozwiązaniu Oddziału. 

 

Członkowie zlikwidowanych kół,  którzy pełnią funkcje w Zarządzie Okręgu, do czasu wyborów w 

Okręgu zostali przypisani do dwóch pozostałych Kół SBP (Biblioteki Wydziału Psychologii Uniwersyte-

tu Wrocławskiego i Koła Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej „Pod Atlantami” w Wałbrzychu). 
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Sytuacja w Okręgu Dolnośląskim nie napawa optymizmem. Masowo rozwiązywały się Koła, pozostała 

znikoma część członków SBP. Po części na taką sytuację miała wpływ pandemia, gdy wprowadzony 

lockdown, spowodował brak stacjonarnych spotkań roboczych, imprez i innych działań  z członkami 

SBP na rzecz promocji Stowarzyszenia. Frustracja i zniechęcenie, strach o zdrowie i życie a dodając, że 

większość członków jest w wieku przedemerytalnym albo emerytalnym, pandemia wycisnęła piętno 

w szeregach struktur  naszego Okręgu.  

Okręg Lubuski 

 

Przestało działać koło przy Miejskiej Bibliotece Publicznej w Nowej Soli. Jeden członek tego koła przy-
łączył się do Koła przy WiMBP w Zielonej Górze.  
 
Okręg Wielkopolski 
 

W roku 2021 zlikwidowano 7 kół : w Oddziale Kaliskim : koło Krotoszyn i koło Pleszew, w Oddziale  

Konińskim : koło Konin, w Oddziale Pilskim : koło Trzcianka i w Oddziale Poznańskim : koło Biblioteki 

Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu i koło Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kultury im. Jana 

Daniela Janockiego w Międzychodzie. 

 

Okręg Opolski 

 

Zlikwidowano Koło Naukowe i Koło przy GBP w Grodkowie. 

 

Okręg Małopolski  

 

Okręg Małopolski SBP składa się z dwóch oddziałów i sześciu kół. 
 

• Oddział Kraków - koła: Grodzkie i w Chrzanowie,   

• Oddział Bochnia - koła w Bochni i Dąbrowie Tarnowskiej, 

• Koło w Oleśnie 

• Koło w Limanowej 

Zmieniła się struktura Okręgu. W 2021 roku powstało Koło w Oleśnie, a Koła w Miechowie i Nowym 

Sączu się rozwiązały. Tym samym Oddział w Nowym Sączu również uległ rozwiązaniu. Koło w Lima-

nowej postanowiło kontynuować swoją działalność jako koło niezależne od Oddziału.  

8 grudnia 2021 r. przeprowadzono Okręgowy Zjazd Delegatów na którym wybrano nowy Zarząd 

Okręgu :  

Przewodnicząca: Jerzy Woźniakiewicz 
Wiceprzewodnicząca: Aneta Giza 
Sekretarz: Barbara Krawczyk 
Skarbnik: Monika Curyło 
Członkowie Zarządu: Dorota Rzepka, Katarzyna Foder, Edyta Więcek, Karol Baranowski 

Delegaci na Zjazd Krajowy: Jerzy Woźniakiewicz, Aneta Giza, Jagoda Nowak 
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Okręg Kujawsko-Pomorski  
 
Liczba kół w Okręgu nie uległa zmianie – 16.  
Koła SBP w Radziejowie  i w Chełmży (Oddział Toruń) zawiesiły w 2020 r swoją działalność, ale w cią-
gu roku 2021 nie podjęto uchwał o rozwiązaniu tych kół.  
 
 

 

Podobnie Jak w roku poprzednim w roku 2021 większość planowanych przez ogniwa terenowe SBP 

działań została zawieszona.  Działania bibliotek zostały ograniczone, bibliotekarze pracowali w trybie  

hybrydowym, dlatego działalność struktur terenowych SBP odbywała się w trybie on-line a kontakty 

miedzy członkami głównie odbywały się poprzez rozmowy telefoniczne i pocztę elektroniczną. Obo-

strzenia związane z epidemią sprawiły, że praktycznie nie odbywały się bezpośrednie spotkania człon-

ków Stowarzyszenia, nie organizowano, poza nielicznymi wyjątkami, imprez integracyjnych bibliote-

karzy. Ma to negatywny wpływ na bezpośrednie zaangażowanie członków w działalności Stowarzy-

szenia.  

Sytuacja pandemii spowodowała również konieczność przedłużenia kadencji władz kół, oddziałów i 

okręgów. Z końcem roku wielu członków Stowarzyszenia, także tych pełniących funkcje w zarządach, 

kończyło pracę zawodową i odchodziło z bibliotek. Sytuacja ta wymusiła w niektórych okręgach prze-

prowadzenie, w trybie on-line, walnych zebrań kół czy nawet oddziałowych, czy okręgowych zjazdów 

delegatów.  

Przedstawione sprawozdania Zarządów Okręgów pokazują aktywność członków SBP i ich zaangażo-

wanie we współpracę z macierzystymi bibliotekami, fundacjami, organizacjami lokalnymi, w celu 

zapewnienia ciągłości działalności kulturalnej, edukacyjnej bibliotek i podtrzymania więzi ze środowi-

skiem bibliotekarzy. 

 

I. Zwiększenie wpływu na kształtowanie polityki i praktyki bibliotecznej w Polsce.  

Okręg Podlaski 

Prowadzono działania w Oddziale Białostockim w zakresie: 

• opiniowania wniosków  władz samorządowych dotyczących zamiaru łączenia bibliotek z ośrodka-

mi kultury w  gminach  Raczki, Rutki, Nowinka, Podgórze, Dziadkowice, Wąsosz; 

• wysłania 4  pism w sprawie oceny pracy bibliotekarzy w Choroszczy (dwukrotnie),  Bielsku Podla-

skim, Krynkach;    

• obrony warunków pracy i płacy bibliotekarza (Suraż); 

•  utrzymania liczby placówek sieci bibliotecznej w danej gminie (Choroszcz, Gródek);  

• udziału w pracach komisji konkursowych  wyboru kandydata na stanowisko dyrektora w : Gminnej 

Bibliotece Publicznej w Gródku ( luty 2021 r.,) oraz MBP 

w Suwałkach (maj 2021); 

• pozyskania  informacji w GBP w Michałowie po  zmianach  formalno-organizacyjnych  ww. gminie  

powiatu białostockiego. 
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Prowadzono działania w Oddziale Łomżyńskim w zakresie: 

•  wydania  dwóch opinii  na prośbę wójta gminy Piątnica,  

• zapoznanie  członków stowarzyszenia  w sprawie  łączenia odnośnie negatywnej dotyczącej łącze-

nia Biblioteki Publicznej Gminy Łomża z Gminnym Ośrodkiem Kultury; 

• zmiany programu bibliotecznego z Mak+ na Sowę; 

•  rozmów dotyczących wsparcia Biblioteki Powiatowej realizującej swe zadania  

w MBP w Łomży w zakresie dofinansowania jej działań przez starostwo łomżyńskie. 

 

Okręg Śląski 

1. Zarząd Koła  SBP w Czeladzi aktywnie uczestniczył we wszystkich problemach placówek bi-
bliotecznych na terenie miasta. Koło SBP współpracuje z Grupą Związkową działającą  przy 
MBP w Czeladzi Związku Zawodowego Pracowników Bibliotek woj. Śląskiego, w sprawach  
ochrony interesów bibliotekarzy.  

2. Zarząd Oddziału w Bielsku-Białej opiniował kandydatkę na dyrektora GBP w Jaworzu. 

3. Zarząd Okręgu opiniował kandydatów na dyrektorów : BPMiG Łazy (19.05), GBP w Mszanie, 
GBP we Włodowicach (18.11.). 

4.  Zarząd Oddziału w Częstochowie opiniował przedłużenie kadencji Pani Beaty Grzanki na sta-
nowisko Dyrektora Biblioteki Publicznej im. Biegańskiego w Częstochowie. 

5. Zarząd Sekcji Bibliotek Szkół Wyższych przy Zarządzie Okręgu zajmował stanowisko w sprawie 
niekorzystnych dla bibliotekarzy zatrudnionych w szkołach wyższych zapisów ustawy z dnia 
20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, w tym o sytuacji bibliotekarzy dyplo-
mowanych. 

6. Zarząd Okręgu przedstawił uwagi do Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. 

Okręg Łódzki 

1. Członkowie Zarządu Okręgu uczestniczyli w komisji konkursowej na stanowisko dyrektora Bi-
blioteki Miejskiej w Łodzi. 

2. Opiniowano sprawę rezygnacji ze stanowiska dyrektora PBP w Rawie Mazowieckiej. 

3. Członkowie zarządów oddziałów Łódzkiego i Skierniewickiego wzięli udział w konsultacjach 
projektu Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2021-2025. 

Okręg Opolski 

1. Zarząd Okręgu  opiniował powierzenie obowiązków dyrektora MBP w  Kędzierzynie-Koźlu i 
GBP w Branicach.  

2. Zarząd Okręgu opiniował nowy regulamin organizacyjny WBP w Opolu, w związku z 
utworzeniem w jej strukturze Centrum Dokumentacyjno-Wystawiennicze Niemców w Polsce. 
 

Okręg Wielkopolski 
 

1. Zaopiniowano wniosek Burmistrza Miasta i Gminy Trzcianka o zamiarze powołania wybranego 
w drodze konkursu kandydata na stanowisko dyrektora Biblioteki Publicznej  
i Centrum Kultury im. Kazimiery Iłłakowiczówny w Trzciance (Oddział Pilski). 

2. Delegowano przedstawiciela Zarządu Oddziału w Pile do komisji konkursowej dokonującej 
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wyboru kandydata na stanowisko dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Cypriana 
Kamila Norwida w Złotowie. (Oddział Pilski). 

3. Członkowie Stowarzyszenia brali udział w wypracowywaniu koncepcji działania Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Lesznie w nowym obiekcie, którego otwarcie zaplanowane jest na II 
półrocze 2022 roku (Oddział Leszczyński). 

4. Opiniowano kandydatów na stanowiska dyrektorów MBP w Bojanowie i MBP w Kościanie 
(Oddział Leszczyński). 

5. Oddział w Koninie wydał opinie dotyczące kandydatów na stanowisko dyrektorów GBP  
w Brudzewie i BPMiG Zagórów (Oddział Koniński).  

 
Okręg Podkarpacki  
 

1. Zarząd Okręgu w Rzeszowie opiniował kandydatów na stanowiska dyrektorów bibliotek pu-

blicznych woj. podkarpackiego: Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Kańczudze, GBP  

w Haczowie, GOKiB w Krasnem, MiGBP w Nowej Sarzynie, MOK-BP w Rudniku nad Sanem. 

2. Zarząd Oddziału w Jaśle opiniował Kol. Stanisławę Ablewicz na dyrektora GBP w Jaśle z sie-

dzibą. w Szebniach.  

Okręg Dolnośląski  

1. Zarząd Okręgu Dolnośląskiego SBP w konsultacji z Dyrektorem Dolnośląskiej Biblioteki Pu-

blicznej we Wrocławiu zaopiniował pozytywnie kandydatury na dyrektorów : Miejskiej i 

Gminnej Biblioteki Publicznej w Prochowicach; Gminnej Biblioteki Publicznej w Przewornie; 

Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Radkowie.  

2. Zarząd Oddziału w Legnicy wydał opinię pozytywną o powołaniu dyrektora Miejsko-Gminnej 

Biblioteki Publicznej w Ścinawie oraz opinię negatywną o powołaniu Pani Anny Gątowskiej na 

stanowisko dyrektora Legnickiej Biblioteki Publicznej. 

3. Zarząd Oddziału w Legnicy, na wniosek Burmistrza Gminy Chocianów o odwołanie Pana Kami-

la Lisa ze stanowiska dyrektora Biblioteki Publicznej w Chocianowie, odstąpił od wydania opi-

nii na jego prośbę. 

 

Okręg Warmińsko-Mazurski 

Zarząd Okręgu opiniował odwołanie ze stanowiska Witolda Gagackiego – dyrektora MBP w Kętrzynie 

oraz powołanie pani Beaty Grędzińskiej na stanowisko dyrektora Gminnego Centrum Kultury i Biblioteki 

w Płośnicy. 

 

Okręg Zachodniopomorski  

 

Zarząd Okręgu opiniował kandydatury na stanowiska dyrektorów bibliotek publicznych : Koszalińskiej 
BP, GBP Będzino, MiPBP Goleniów, BP Gminy Wałcz, instytucji połączonej w Trzcińsku-Zdrój, MiPBP 
Myślibórz, Książnicy Stargardzkiej.  
 
Okręg Małopolski 
 

W maju Zarząd Okręgu wystosował pismo do władz samorządowych z małopolski dotyczący 

finansowania bibliotek publicznych w czasie pandemii.  
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Okręg Lubuski  

Zarząd Okręgu, na prośbę wójta Gminy Żary, opiniował pracę dyrektorki GBP w Żarach.  

Zarząd Oddziału Gorzowskiego wydał pozytywną opinię dotyczącą kandydatury na stanowisko 

dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury w Pszczewie, w którego strukturze jest biblioteka gminna. 

 

 

II. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich partnerem instytucji państwowych i samorządowych oraz 

organizacji pozarządowych w tworzeniu społeczeństwa wiedzy. 

 

Struktury Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich  realizują zadania o charakterze publicznym w 

zakresie nauki, edukacji, kultury, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego.  Celem tych działań 

jest  edukacja i popularyzacja kultury i wiedzy, promocja czytelnictwa, dedykowanych dla społeczności 

lokalnej, uczniów, studentów, dzieci, seniorów, osób niepełnosprawnych. Działania podejmowane są 

we współpracy z bibliotekami, szkołami, uczelniami, organizacjami pozarządowymi, towarzystwami, 

stowarzyszeniami (np. konferencje, warsztaty, spotkania edukacyjne, konkursy, wystawy, itp.). 

Pomimo trudności spowodowanych przez pandemię, podobnie jak w roku 2020, wiele udało się 

ogniwom Stowarzyszenia przeprowadzić.  

Poniżej podaję przykłady tych działań: 

 

Okręg Podlaski 

Zarząd Oddziału w Białymstoku był partnerem w realizacji : 

• projektu czytelniczego „Biblioteka@(rz)-kierunek nowoczesność”, na który Książnica Podla-

ska pozyskała dofinansowanie z programu MKiDN Partnerstwo dla książki 2021;  

• konkursu powiatowego fotograficzno - literackiego „Zareklamuj swoją bibliotekę”, realizowa-

nego przez Bibliotekę Publiczną Powiatu Białostockiego dofinansowanego przez  Starostwo 

Powiatu Białostockiego oraz sponsorów; 

• Tygodnia Bibliotek, podczas, którego realizowano w bibliotekach publicznych szereg akcji 

branżowych skierowanych do odbiorców usług bibliotecznych (w  województwie podlaskim). 

 

Okręg Śląski  

 

Koło przy MBP w Czeladzi było organizatorem bezpłatnych szkoleń adresowanych głównie do 

seniorów „Komputer bez barier wiekowych”. Dla młodszych przygotowali w Tygodniu Bibliotek 

biblioteczne podchody „Tropem bohaterów literackich”. W ramach Narodowego Czytania „Moralności 

Pani Dulskiej” zorganizowano quiz dla dorosłych ze znajomości dramatu.  

 

Członkowie Koła przy MBP w Piekarach Śląskich uczestniczyli w organizacji „Akcji Lato”, Tygodnia 

Bibliotek i imprez w Roku Tadeusza Różewicza. Były to warsztaty i zajęcia stacjonarne i w trybie 

online („Zrób to z nami”, „Kuferek Inspiracji” czy „Czytanie na ekranie”).  

 

Koło przy MBP w Świętochłowicach w ramach Tygodnia Bibliotek. Na stronie FB biblioteki 

zaprezentowano cykl poświęcony bohaterom literackim. Organizowano konkursy on-line dla 

czytelników. Koło współpracowało z miejscowym Kołem Polskiego Związku Niewidomych, m.in. przy 

organizacji akcji „Senior+”  w ramach cyklu „Niezwykli ludzie – niezwykłe biografie”.  
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Koło przy Mediatece w Sosnowcu większość  podejmowanych działań prowadziło we współpracy  

z placówkami oświatowymi i bibliotekami. Członkowie Koła prowadzili lekcje bezpiecznego Internetu.  

 

Okręg Łódzki 

 

Oddział Łódzki był partnerem i sponsorem XXIII. Wojewódzkiego Konkursu Poetyckiego  

im. K.K. Baczyńskiego. Efektem tomik poetycki „Nie być płatkiem, być różą”. Współpracował także 

z Katedrą Informatologii i Bibliologii UŁ  oraz z  Fundacją „ABC XXI Cała Polska Czyta dzieciom”. 

Członkowie Koła MPBP w Zgierzu zorganizowali konkurs plastyczny „Anioły też czytają” oraz kon-

kurs wiedzy o Rajmundzie Rembielińskim i Umowie Zgierskiej. Byli także organizatorami imprez 

artystyczno-literackich, prelekcji, odczytów i bajkowych spotkań dla uczniów i przedszkolaków Spe-

cjalnego Ośrodka szkolno-wychowawczego. 

 

Oddział Piotrkowski uczestniczył w organizacji XXVIII Powiatowego Konkursu plastycznego dla 

dzieci chorych i  niepełnosprawnych „Goście z Cyberrzeczywistości”  i XXII Powiatowego Konkursu 

Literackiego „Bohater XXI wieku – pół żartem, pół serio” (z MBP w Piotrkowie). Był też współorga-

nizatorem XXIII Turnieju recytatorskiego dla szkół podstawowych, gimnazjów i  ponadgimnazjalnych 

pt. „Emocje zakute w słowa – Tragedia Sztokholmska Wisławy Szymborskiej". 

 

Zarząd Oddziału w Sieradzu pozyskał dotację  ze środków Urzędu Miasta w ramach realizacji Zadania 

publicznego nr 3 „Wzbogacanie życia Sieradzan poprzez imprezy kulturalne” na projekt „Biblioteki 

mieszkańcom Sieradza”.  

W ramach projektu w okresie 19.04.– 15.11. zorganizowano: 

• 2 minispektakle dla dzieci Stowarzyszenia „Carpe Diem po Charłupsku”,  

• 2 spotkania autorskie autorkami Bystrzaki z sąsiedztwa (Eweliną Dobrzyńską i Iwoną 

Dobrzyńską), „Takie sobie bajeczki” z Anetą Kolańczyk połączone z warsztatami 

plastycznymi,  

• konkurs fotograficzny „Zielony Sieradz” oraz zabawę konkursową Quiz Kahoot! Zabytki i 

kultura Sieradza. 

 

Koło SBP w Wieluniu było partnerem MiGBP w Wieluniu w realizacji Projektu „Literacka Podróż” 

(dotacja z Fundacji PZU. W ramach projektu odbyły się imprezy dla dzieci:  

• 2 spotkania z podróżnikiem Piotrem Kowalczykiem,  

• spotkania autorskie z Zofią Stanecką, Jakubem Skworzem, Przemysławem Wechterowiczem i 

Pawłem Beręsewiczem;  

• 4 warsztaty i dyskusje o książkach z Anną Kinas; 

• spotkanie autorskie dla dorosłych i młodzieży z Jarosławem Kretem. 

 

Okręg Świętokrzyski 

 

Zadania o charakterze publicznym w zakresie nauki, edukacji i kultury, podejmowane  
w ubiegłym roku przez członków Stowarzyszenia pomimo trudnej sytuacji w kraju miały charakter 
bardziej zintensyfikowany niż w roku 2020. Działania dedykowane społeczności lokalnej przy współ-
pracy z bibliotekami macierzystymi przejawiały się takimi inicjatywami jak: 

Koło Terenowe w Starachowicach : Lekcja biblioteczna spotkanie z młodzieżą Ośrodka Szkolenia i Wy-
chowania w Starachowicach z okazji tygodnia bibliotek czy obchody Tygodnia Bibliotek  pod hasłem 
Znajdziesz mnie w bibliotece- młodzież poleca książki; 
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Koło przy WBP w Kielcach : „Zimowe czytanie na Mediatecznym dywanie”  i „Smyk w krainie książek” 
; 

Koło Terenowe w Jędrzejowie : Konkurs filmowy Jędrzejów – inspirujące miejsce dla książki” czy pro-

mocja książki Anny Błachuckiej i Adama Malickiego „Tułacze losy”.        

 

Koło Końskie wspólnie z BPMiG Końskie i Biblioteką Pedagogiczną przygotowały dla nauczycieli  

prezentacje w programie PowerPoint, reklamujące (w oparciu o zasoby BPMiG Końskie) literaturę dla 

najmłodszych czytelników oraz literaturę dla młodzieży.  

 

Koło w Skarżysku-Kamiennej wspólnie z Powiatową i Miejską BP zorganizowały akcję p.h. „Zabierz 

książkę na wakacje”, „Ferie z biblioteką”, „Letnia czytelnia – wakacje w bibliotece” oraz spotkanie  

w bibliotece dla uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej p.h. „Biblioteka bez barier”.  

 

Okręg Wielkopolski 

 

Koło w Kole współorganizowało konkursy: „Wybieramy czyste powietrze - pozytywny wpływ  

energii geotermalnej na środowisko” (w ramach obchodów 45-lecia ciepłownictwa na terenie Koła  we 

współpracy z Miejskim Zakładem Energetyki Cieplnej i Urzędem Miejskim), „Wybieramy Mistrza 

Pięknego Czytania Powiatu Kolskiego ’2021” (Oddział Koniński).  

Oddział Pilski zorganizował Narodowe Czytanie „Moralności pani Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej 

(4 września – nagranie w Green Studio/Piła/ i na żywo w MBP w Chodzieży). 

  

Koło Czarnków zorganizowało Noc  Zagadek". Było to  spotkanie z  funkcjonariuszami Policji : 

techniki śledcze, detektywistyczne i kryminalistyczne; Spotkanie z książką "Tajemnica Filmu”  

i filmem „Operacja Facet w Czerni”. 

 

Koło w Chodzieży : spotkanie interaktywne na platformie Zoom z pisarzem Arturem 

Urbanowiczem a Koło w Pile zorganizowało –„Muzyczno-literacką podróż przez epoki”.   

 

Oddział Leszczyński wspólnie z MBP był organizatorem wydarzeń w ramach projektów: 

„Poczytaj Leszno!” i  „Literacka Strefa Młodych”. Odbyły się spotkania  

autorskie, m.in. z Joanną Jodełką i Grzegorzem Kasdepke oraz wystawy książek.  

Oddział współuczestniczył wraz z MBP w Lesznie oraz Oddziałem Związku Literatów Polskich 

w Poznaniu w organizacji cyklu wydarzeń pod nazwą „Międzynarodowa Jesień Poetycka w 

Leszczyńskiem” z okazji 44. Międzynarodowego Listopada Poetyckiego – XXVI Dzień 

Leszczyński. Działania te były skierowane do różnych grup odbiorców, w szczególności do dzieci 

i młodzieży. Były one transmitowane na żywo on-line i udostępniane na kanale MBP. 

 

 

Okręg Podkarpacki  

 

Zarząd Oddziału kolbuszowskiego włączył się w organizację międzynarodowego sympozjum w ra-

mach VI Festiwalu Psalmów Dawidowych „Honorując Sprawiedliwych i Ocalonych” - „Colloquia 

Kolbuszoviensia – psalmy pokoju”. 

Okręg Zachodniopomorski  

Zarząd Okręgu zorganizował projekt p.h. „Nieznane, ciekawe, cenne – stargardiana!” współ-

finansowany z dotacji Urzędu Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego. Projekt 
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obejmował cykl sześciu wykładów online i publikacja dot. Stargardzkich zabytków piśmien-

niczych. (partnerstwo z Książnicą Pomorską w Szczecinie).  

Koło 3 Szczecin i Odział Szczeciński  SBP były organizatorami Festynu ekologicznego p.h. 

„Witajcie w naszej bajce” (finansowanie: Program Społecznik #KARRSA).  

Oddział Szczeciński zorganizował projekt „Rynek Literacki” –  wakacyjny cyklu spotkań 

wokół literatury współczesnej, dofinansowany przez Urząd Miasta Szczecin. 

 

Koło 1 Szczecin, Sekcja Seniora  zorganizowała akcję „Poczęstuj się książką” oraz pogadanki 

– „Spotkanie w Saloniku u Anny w Szczecinie” (Anna Neugebauer), 24.11.2021; Dzienny 

Dom Pomoc Społecznej 3 w Szczecinie (Cecylia Judek). 

Koło 18 Trzebiatów zorganizowało akcje „Książka na telefon” i  „Czytające podwórka”, 07.-

08.2021 - wsie gminy Trzebiatów (5) współorganizowanie – objęcie patronatem, obsługa, 

inicjowanie działań,  współpraca - sołtysi i rady sołeckie, radni, pracownicy wiejskich skle-

pów.  

Okręg Pomorski  

Kol. Zofia Gołub-Kowalska, przewodnicząca Okręgowej Komisji Rewizyjnej, zainicjowała w marcu 

2020 czytanie bajek online. Za pośrednictwem konta na portalu społecznościowym codziennie czytała 

bajki dla dzieci. Autorska inicjatywa realizowana przez cały rok 2021.  

 

Oddział w Słupsku (wybór): 

• „Epidemia Literacka” – warsztaty biblioterapeutyczne, muzykoterapeutyczne, filmoterapeu-

tyczne, warsztaty haiku, a także spotkania z autorami książek. Warsztaty i  spotkania zostały 

zorganizowane przez członków Koła Miejsko-Powiatowego w ramach dofinansowania ze 

środków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu; 

• „Moc książek w bibliotece” – cykl szkoleń online. Projekt w ramach konkursu grantowego 

„Działaj Lokalnie 2021” przez członków Koła w Bytowie – 4 spotkania; 

• „Programowanie – ekologia na co dzień” – zajęcia z programowania z wykorzystaniem robo-

tów edukacyjnych Photon realizowane przez Koło w Bytowie w ramach programu grantowe-

go przyznanego przez Fundację Orange – 6 spotkań (współorganizacja); 

• Powiatowy Konkurs „Méster Bëlnégò Czëtaniô” (Konkurs Pięknego Czytania w Języku Ka-

szubskim) 2021 (współorganizacja) 

Działania na rzecz seniorów, niepełnosprawnych, dzieci, młodzieży: 
• Uniwersytet Trzeciego Wieku działający przy Bibliotece Miejskiej w Bytowie – 5 spotkań    

(współorganizacja); 
• szkolenia online pn. „Zwiedzam bez ograniczeń” w ramach działającego przy Bibliotece Klubu 

Wiedzy - ogólnopolskiego projektu „Learning circles in libraries” – 4 spotkania (współorgani-
zacja);  

• zajęcia warsztatowe rękodzieła artystycznego dla uczniów szkół podstawowych ph. „Z filcu 
się szyje” – 7 spotkań (współorganizacja); 

• gra terenowa dla dzieci i młodzieży „Śladami Bycia” (współorganizacja); 
• warsztaty patriotyczne dla przedszkolaków (współorganizacja); 
• „Magiczny Dywan” – zajęcia dla rodzin z dziećmi – 47 spotkań (współorganizacja). 
 

Okręg Małopolski 
 
       Koło w Limanowej było współorganizatorem Powiatowej Konferencji Bibliotekarzy.  
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       Koło w Dąbrowie Tarnowskiej wspólnie z MBP przygotowały wystawę z okazji 100. rocznicy uro-
dzin Krzysztofa Kamila Baczyńskiego. Było także współorganizatorem Gminnego Konkursu Literackie-
go p.h. „Fraszka o bibliotekarzu” 
        Koło w Bochni współrealizowało projekt “Magia z czytania” oraz piknik literacki “Wspólne czyta-
nie – dzieci wspieranie”.  
 
Okręg Kujawsko-Pomorski  
 
Koło w Barcinie zorganizowało wernisaż wystawy „Rowerowym szlakiem” - zdjęć wykonanych 

smartfonem, podczas wycieczek rowerowych po Gminie Łabiszyn, Powiecie Żnińskim  

i Województwie Kujawsko-Pomorskim, autorstwa Grażyny Błaszkiewicz, członkini SBP. Wystawę w 

czytelni BPMiG w Barcinie można było oglądać w okresie wakacji. 

 

Koło w Tucholi przygotowało wystawę „Stanisław Lem (1921-2006) w 100. rocznicę urodzin”. 

 

Koło w Chełmnie – wystawa polskich czasopism kulturalnych „Dawnych gazet czar”. 

 

Koło UMK – wystawa „Grafika wileńska 1919-1945”. 

 
Koło w Bydgoszczy przyłączyło się do organizacji II Ogólnopolskiego konkursu Literackiego im. 

Wandy Dobaczewskiej „Na chwałę słońca”.  

Koło w Barcinie włączyło się w organizację XIII Powiatowego Konkursu Gwary Pałuckiej „Ocalić 

od zapomnienia – gwara pałucka” (w formie online ze względu na sytuację pandemiczną). 

 

Koło w Mogilnie przygotowało promocję książki wydanej przez mogilniankę Kingę Gąskę pt. "Czas 

na nową  miłość", będącej kontynuacją "Miłość aż po rozwód" – stacjonarnie w spotkaniu udział 

wzięło 20 osób.  

 

Koło w Inowrocławiu było współorganizatorem cyklu imprez p.h. „Protokół kulturalny XV”, w 

ramach którego zorganizowano 36 imprez, na które uzyskano dofinansowanie z Urzędu Miasta 

Inowrocławia w wysokości 11 tys. zł. Cykl obejmował m. in. spotkania autorskie dla dorosłych, dzieci 

i młodzieży (3 spotkania – 244 uczestników), 5 spektakli teatralnych (142 uczestników), „Wieczór z 

Andersenem” (48) i in.  

 

Koło we Włocławku zorganizowało Rodzinny Piknik z okazji 100 lecia urodzin Stanisława 

Lema „Kosmiczne stulecie”.  

 

Okręg Lubuski  

 

Oddział Zielonogórski wspólnie z WiMBP realizowali projekt „Urodziny Norwida obchody 

Roku Norwida w 200-lecie urodzin artysty” (spotkanie autorskie z Joanną Olech, film o 

młodym Norwidzie, konkurs dla dorosłych dotyczący poezji, gra rodzinna, dwie wystawy). 

 

W ramach realizacji zadania publicznego Zarząd Oddziału dofinansował publikację książki 

Moniki Simonjetz pt. „ „Praca i pasja. Zbiór wywiadów” w Wydawnictwie Naukowym i 

Edukacyjnym SBP i Pro Media Libris w Zielonej Górze. 

 

Zarząd Okręgu pozyskał środki finansowe z Urzędu Miasta Zielona Góra na publikację 

Lubuskiego Pisma Literacko-Kulturalnego „Pro Libris”. 

 
III.  Integracja środowiska i zwiększenie prestiżu zawodu bibliotekarza 
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Integracja bibliotekarzy różnych sieci, budowanie relacji zawodowych i społecznych pracowników 

bibliotek,  promocja zawodu bibliotekarza i roli bibliotek - to  jedne z najważniejszych celów 

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich.  Poprzez akcje ogólnopolskie firmowane przez ZG SBP oraz 

inicjatywy lokalne, działalność SBP staje się bardziej rozpoznawalna w środowisku lokalnym. 

Również ten rozdaj aktywności ogniw SBP musiał ulec ograniczeniom; także w tym zakresie skorzystano z 

trybu online i nowych technologii. 

 

Przeprowadzono kolejną edycję Konkursu „Bibliotekarz Roku”, wskazując najlepszych  

w środowiskach lokalnych bibliotekarzy 2020 roku. Podejmowano działania w Tygodniu Bibliotek 

obchodzonym pod hasłem  „Znajdziesz mnie w Bibliotece!”. 

 

Poniżej przedstawiono wybór działań w poszczególnych okręgach (szczegółowy opis znajduje się w 

sprawozdaniach z okręgów). 

 

Konkurs „Bibliotekarza Roku 2020” i inne lokalne konkursy  

Okręg Podlaski 

 

Okręg Podlaski SBP przystąpił do organizacji konkursu na Bibliotekarza Roku 2020 (przedsięwzięcie 

realizowano  w dwóch etapach). Do konkursu zgłoszono cztery bibliotekarki bibliotek publicznych. 

Komisja konkursowa wybrała Bibliotekarzem Województwa Podlaskiego  - Renata Igielska z MBP  

z Łomży. 

 

Okręg Śląski 

 

Zarząd Okręg podjął decyzję o przystąpieniu do XI edycji Konkursu „Bibliotekarz Roku”.  W tej edycji 

Konkurs został objęty Patronatem Marszałka Województwa Śląskiego a Laureatka otrzymała nagrodę 

pieniężną. Do konkursu zgłoszono 4 kandydatury Kapituła okręgowa zdecydowała o przyznaniu tytułu 

Śląskiego Bibliotekarza Roku 2020 Pani Agnieszce Witczak z MBP w Jastrzębiu Zdroju. W roku 2021 

nie udało się zorganizować uroczystego wręczenia Nagrody, co nastąpi w trakcie Okręgowego Zjazdu 

Delegatów SBP w kwietniu 2022 r. 

Okręg Łódzki 

 

Łódzkim Bibliotekarzem Roku 2020 została Martyna Urbaniak z Biblioteki Miejskiej w Łodzi. 

Agnieszka Kutermankiewicz - Łódzki Bibliotekarz Roku 2019 została nominowana przez „Dziennik 
Łódzki” i „Express Ilustrowany” do tytułu Osobowość Roku 2020 w kategorii kultura. 
 

Okręg Opolski 

 

Do Konkursu w Okręgu zgłoszono 4 kandydatury. Głosami kapituły zwyciężył Marcin Duda, kierownik 

Oddziału Dziecięco-Młodzieżowego MBP w Opolu. Uroczystość wręczenia nagród z dwóch edycji 

konkursu (Bibliotekarz Opolski roku 2019 i 2020) odbyło się w dniu inauguracji Tygodnia Bibliotek. 

Statuetki otrzymali zwycięzcy, natomiast nagrody książkowe wszyscy uczestnicy konkursów. 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100010551492030&__cft__%5b0%5d=AZWz2-5BFkNmLoneQbQB2BVWAhlyQbemgp1A9ANL_qTsBfBwymsT4R1x4mhOvZ2U82YYLay_a3a2X4JSx1U99ukW033IMboQg95bLSdBFjGn9YggPGRqk4boo8ynqFuOK6blOwpvcAy8wGJyhdy106j0S9aANjnbWpKVXFe6RSOeBv7FNM_SJ30XDPSWTdKksCRfvZyUU-0U9H7hVdqOp3Kr&__tn__=-%5dK-R
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Okręg Wielkopolski 

 

1. Nagrody im. Andrzeja Wojtkowskiego dla najwybitniejszych bibliotekarzy Wielkopolski otrzymali: 
Lucyna Kończal-Gnap – dyrektor Biblioteki Publicznej w Nowym Tomyślu oraz Krzysztof Taciak – 
zastępca Dyrektora Biblioteki Publicznej w Lesznie. Nagroda ufundowana jest przez Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego. Uroczystość wręczenia nagród odbyła się w Pałacu Działyńskich w 
Poznaniu w dniu 24 listopada. 

2. Wielkopolskim Bibliotekarzem Roku została Pani Lucyna Kończal-Gnap, która została zgłoszona 
przez Oddział Poznański. Dyplom laureatce został wręczony przez Przewodniczącą Okręgu 
Wielkopolskiego Małgorzatę Furgał podczas uroczystości wręczenia nagród im. Andrzeja 
Wojtkowskiego. 

3. Nagroda im. Heleny Śmigielskiej dla wyróżniającego się bibliotekarza została ustanowiona  
w 2003 roku przez Zarząd Oddziału Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Lesznie. W roku 2021 
Kapituła – złożona z laureatów poprzednich edycji – po raz dziewiętnasty przyznała nagrodę 
Wioletcie Grochowiak z Miejskiej Biblioteki Publicznej w Lesznie, członkowi Zarządu Oddziału SBP.  

4. Honorowa Nagroda Liścia Miłorzębu wręczana jest od 2004 roku, a jej organizatorami są Zarząd 
Oddziału SBP, redakcja „Panoramy Leszczyńskiej” i MBP. Nagroda przyznawana jest co roku 
wydawcy książki uznanej za najlepszą książkę o regionie. W ubiegłym roku Honorową Nagrodę 
Liścia Miłorzębu za rok 2020 – otrzymało Wydawnictwo Miejskiej Biblioteki Publicznej im. 
Stanisława  Grochowiaka w Lesznie, jako wydawca albumu „Leszczyńskie zegary : 100 zegarów na 
100-lecie powrotu Leszna do Macierzy : z kolekcji Janusza Skrzypczaka”. Nagrodę Specjalną za 
publikację „Imago Lesnae : ikonografia dawnego Leszna : katalog” otrzymało Muzeum Okręgowe 
w Lesznie.  

5. Lider Fundacji ABC XXI Aneta Lipińska otrzymała wyróżnienie w konkursie na najlepiej 
przeprowadzoną kampanię „Cała Polska Czyta Dzieciom” w roku szkolnym 2020/2021. 

 
Okręg Podkarpacki 

 

Podkarpackim Bibliotekarzem Roku 2020 została Monika Machowicz, starszy kustosz, instruktor w 

Krośnieńskiej Bibliotece Publicznej. W drugim etapie Konkursu,  reprezentująca Okręg Podkarpacki, 

Monika Machowicz została wybrana Bibliotekarzem Roku 2020.  

Okręg Dolnośląski 

 

W 2021 roku w Konkursie na Bibliotekarza Roku 2020 zostały zgłoszone dwie kandydatury. W wyniku 

głosowania Kapituła Okręgu dokonała wyboru Dolnośląskiego Bibliotekarza Roku 2020  - Beaty Ma-

lentowicz z Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu. 

 

Nagrodę Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego,, za wybitne  osiągnięcia w pracy 

zawodowej otrzymała Pani Arleta Wojciechowska – instruktor i  zastępca dyrektora Powiatowej  

i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Wałbrzychu „Pod Atlantami”.  

 

Okręg świętokrzyski 

 

Świętokrzyskim Bibliotekarzem Roku 2020 została pani Nina Turek-Kwiecień  - dyrektorka Miejsko-

Gminnej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Kazimierzy Wielkiej. 
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Biblioteką Roku 2020  województwa świętokrzyskiego została Miejska Biblioteka Publiczna  

w Starachowicach                    

Ze względu na wysoką punktację przyznano 2 wyróżnienia (nominacje) dla:  

1. Miejsko-Gminnej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Kazimierzy Wielkiej  

2. Gminnej Biblioteki Publicznej w Krasocinie. 

 

Okręg Warmińsko-Mazurski 

 

Warmińsko-Mazurskim Bibliotekarzem Roku 2020 został wybrany Krzysztof Dąbkowski ( do tej edycji 

Konkursu zgłoszono 3 kandydatury). Należy podkreślić, że pomimo braku obchodów wojewódzkiego 

święta bibliotekarzy z powodu pandemii, konkurs SBP odbił się szerokim echem w środowisku kultural-

nym i społecznym regionu, o czym świadczą liczne artykuły w czasopismach lokalnych i zainteresowanie 

środowiska kulturalnego samym konkursem.  

 

Okręg Zachodniopomorski 

Zarząd Okręgu przeprowadził Konkurs „Zachodniopomorski Bibliotekarz Roku 2020” XII. Kon-

kursu im. Stanisława Badonia o Nagrodę Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego. Na-

groda wręczana od 2009. Organizatorzy Konkursu - Marszałek Województwa Zachodniopomor-

skiego, Okręg Zachodniopomorski Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, nagroda główna 

(pieniężna) i cztery wyróżnienia (dyplomy, upominki). Wpłynęły cztery wnioski (publiczne - 4, 

członkowie SBP - 3): Nagroda główna - Anna Rutkowska [Kierownik Działu Promocji  MBP 

Szczecin. 

Zarząd Okręgu objął patronatem,  IX Sympozjum – „Ludzie Książki Pomorza Zachodniego” 

13.05.2021, przeprowadzone w trybie online (transmisja na żywo Facebook Książnicy Po-

morskiej).  

 

Okręg Pomorski 

Do tytułu Pomorskiego Bibliotekarza Roku zgłoszono 2 kandydatury. Pomorskim Bibliotekarzem 

Roku 2020 Kapituła Konkursu wybrała Renatę Sztabik – dyrektorkę GBP w Kobylnicy. Nagrodę 

wręczono w trakcie Pomorskiego Dnia Bibliotekarza. 

Okręg Małopolski  

Zarząd Okręgu Małopolskiego przeprowadził I etap konkursu na Bibliotekarza Roku 2020 – 

wybory Małopolskiego Bibliotekarza Roku 2020. Kapituła, wybrała panią Halinę Świdlicką 

z Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie. Honorowy pa-

tronat nad Konkursem objął Witold Kozłowski, Marszałek Województwa Małopolskiego. Po 

raz pierwszy nie zorganizowano Gali Bibliotekarza Roku ze względu na pandemię. 

Okręg Kujawsko-Pomorski  

Bibliotekarzem Roku 2020 Okręgu Kujawsko-Pomorskiego została Marzena Wojnar - 

dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Lubiczu. 

Z powodu braku oficjalnych uroczystości z okazji Dnia Bibliotekarza  nie odbyło się oficjalne 

wręczenie dyplomu i upominku.  

 

Okręg Lubuski 
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Lubuskim Bibliotekarzem Roku 2020 została wybrana Magdalena Śliwak – dyrektor 

Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Papuszy w Żaganiu. Nagrodę wręczono w trakcie 

uroczystości z okazji Dnia Bibliotek i Bibliotekarza w WMBP im. Z. Herberta w Gorzowie 

Wlkp. Uroczystość odbyła się z zachowaniem reżimu sanitarnego i była transmitowana na 

YouTube Biblioteki. 

 

Zwiększenie prestiżu zawodu bibliotekarza 

 

Okręg podlaski 

 

Okręg Podlaski SBP zgłosił do Zarządu Głównego SBP wniosek o nadanie odznaki honorowej SBP dla 

dwóch  bibliotekarek, wnioskował  również do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Sportu o 

nadanie odznaki honorowej „Zasłużony dla Kultury Polskiej” za istotny wkład w rozwój bibliotekar-

stwa polskiego jednej osoby. 

Okręg Śląski 

Przewodnicząca Zarządu Okręgu wspólnie z Dyrektorem Biblioteki Śląskiej prof. Z. Kadłubkiem 

uczestniczyła 11 marca 2021 r. w uroczystości wręczenia Miejskiej Bibliotece Publicznej w Zabrzu 

Medalu „Bibliotheca Magna Perrenisque” (Medal przyznano na wniosek Zarządu Okręgu w roku 

2020) oraz Medali w Dowód Uznania dla Dyrektora i dwóch pracowników MBP w Zabrzu (wniosko-

dawcami było Koło przy MBP w Zabrzu i  Zarząd Oddziału SBP w Katowicach). 

W maju 2021 Zarząd Okręgu wystąpił z wnioskiem o nadanie Medalu „Bibliotheca Magna Perre-

nisque” Miejskiej Bibliotece Publicznej w Gliwicach. Medal wręczono w trakcie uroczystości 70 lecia 

MBP – 25 października 2021 r.  

Zarząd Okręgu poparł wniosek Pani Dyrektor MBP w Mikołowie o nadanie Kol. Annie Wojtkowskiej – 

Witali Odznaki Honorowej „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. Odznakę MKiDN przyznało w sierpniu 

2021r., a będzie wręczona w trakcie obchodów Dnia Bibliotekarza i Bibliotek w maju 2022 r. 

Oddział SBP w Bielsku-Białej po raz kolejny, we współpracy ze Starostą Bielskim, zorganizował kon-

kurs na najlepszą bibliotekę w powiecie bielskim. 

Elementem kreowania pozytywnego wizerunku zawodu jest, przygotowana z inicjatywy Sekcji Biblio-

tek Szkół Wyższych przy Zarządzie Okręgu, publikacja Bibliotekarze i pracownicy książki województwa 

śląskiego pod redakcją Marii Kycler i Jadwigi Sadowskiej, wydana przez Wydawnictwo Naukowe  

i Edukacyjne SBP w serii „Bibliotekarze Polscy we wspomnieniach współczesnych”.  

Okręg Opolski 

Koło SBP w Strzelcach Opolskich zostało partnerem projektu ,,Biblioteka Moje i Twoje miejsce” w 
ramach programu Blisko, realizowanego przez Miejską i Gminną Bibliotekę Publiczną Strzeleckiego 
Ośrodka Kultury w latach 2021/2022. 
W ramach tego projektu zorganizowano miedzy innymi Dni Otwarte Biblioteki, na których  
w formie prezentacji multimedialnej przedstawiono dokonania Koła oraz przybliżono uczestnikom 
założenia SBP. 
 

Okręg Łódzki 
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Okręg Łódzki współorganizował z Oddziałem Łódzkim Okręgowy Dzień Bibliotekarza. Z uwagi na 
ograniczenia spowodowane koronawirusem uroczysta gala odbyła się dopiero w październiku.  Wrę-
czono odznaki honorowe „Zasłużony dla Kultury Polskiej” (5 osób), Odznakę Honorową SBP (1 os0ba), 
Medale w Dowód Uznania (2 osoby), Listy gratulacyjne (3 osoby). Okręgowe dyplomy uznania otrzy-
mało 5 osób.  
 
Dyrektor Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego, Tomasz Piestrzyński został jednogłośnie powołany do 
pełnienia funkcji zastępcy przewodniczącego w Zespole Koordynującym NUKAT na kadencję 2021-
2024. Otrzymana funkcja ma duże znaczenie zarówno dla samej Biblioteki, jak i dla Uniwersytetu 
Łódzkiego. 
 

Okręg Podkarpacki 

Na wniosek Zarządu Oddziału SBP w Jaśle  2 osoby otrzymały Medal SBP „W Dowód Uznania”.  

Okręg Zachodniopomorski  

Oddział Szczeciński SBP otrzymał podziękowanie  za przeciwdziałanie skutkom pandemii, 

projekt „Epidemia dobra w Szczecinie” [wystawa wędrująca i folder „Epidemia dobra w 

Szczecinie” dokumentujące działalność osób skupionych w grupie pod nazwą „Pomóżmy 

tym, którzy pomagają SZCZECIN” w Konkursie „Zachodniopomorski Lider NGO 2021. 

Barbara Markowska  została laureatką Stypendium im. Olgi Rok 2021, X edycja konkursu -  

wyróżnienie  za "historię nietuzinkowej, zaangażowanej w życie swojej społeczności kobie-

ty". 

 

Okręg Pomorski 

 

18 września 2021 roku członkowie Zarządu Okręgu Pomorskiego zorganizowali obchody XXVII Po-

morskiego Dnia Bibliotekarza. Uroczystość odbyła się w Gminnym Centrum Kultury i Promocji w 

Kobylnicy. W czasie uroczystości wręczone zostały Medale:  

• Medal SBP Bibliotheca Magna Perrenisque – Bibliotece Miejskiej w Bytowie za wybitne zasłu-

gi dla polskiego bibliotekarstwa,  

• Medal „W dowód uznania” Jackowi Prądzińskiemu za zasługi dla bibliotekarstwa oraz Stowa-

rzyszenia Bibliotekarzy Polskich.  

 

Okręg Małopolski  

 

Członkowie Koła w Dąbrowie Tarnowskiej otrzymali “Medale za Długoletnią Służbę”, “Złoty Krzyż 

Zasługi”, a także wyróżnienie powiatowe “Zasłużony Bibliotekarz Powiatu Dąbrowskiego 2021”. 

Jadwiga Kusior otrzymała Honorową Odznakę Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. 

Członkowie Koła w  Oleśnie otrzymali “Medale za Długoletnią Służbę”, odznakę honorową „Zasłużony 

dla Kultury Polskiej”, wyróżnienia powiatowe „Zasłużony Bibliotekarz Powiatu Dąbrowskiego 2021”.  

 

Przedstawicielka Koła SBP w Bochni Bernadetta Macheta jest członkiem Zespołu Doradczo-
Inicjatywny ds. NGO przy Urzędzie Miasta Bochnia.  

Okręg Kujawsko-Pomorski  
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Z okazji święta bibliotekarzy, nagrody marszałka województwa otrzymało 4 pracowników 
wojewódzkich, miejskich i gminnych placówek, którzy szczególnie angażują się w rozwój czytelnictwa 
oraz promocję książek i bibliotek. Ze względu na epidemię koronawirusa uroczysta gala wręczenia 
nagród nie odbyła się. 
Koło w Inowrocławiu 
Członkini Koła, Joanna Strzelecka, została uhonorowana przez Prezydenta Miasta Inowrocławia Ryszarda 
Brejzę tytułem Animator Kultury za aktywne działania na rzecz promocji czytelnictwa, zwłaszcza wśród 
dzieci i młodzieży. 
Koło w Tucholi 
Paweł Redlarski otrzymał od Burmistrza Tucholi nagrodę za pracę na niwie badań historycznych, 
dotyczących naszego miasta i powiatu.  
 
Tydzień Bibliotek pod hasłem „Znajdziesz mnie w Bibliotece!” 

 

Okręg Podlaski 

 

 Większość przedsięwzięć, organizowanych w Tygodniu Bibliotek, realizowano on-line, na fanpage’u 

bibliotek publicznych. Bibliotekarze starali się pracować w nowych okolicznościach, utrzymując więź 

ze społeczeństwem, odpowiadając na ich potrzeby. Popularyzowano wartości kulturalne, edukacyjne 

i społeczne, zaznaczając swoją obecność w życiu kulturalnym danego społeczeństwa. Podkreślano 

rolę bibliotek w rozwoju i edukacji oraz zaprezentowano zawód bibliotekarza. Lansowano nowości 

wydawnicze, czytano fragmenty utworów, zachęcano do udziału w konkursach, zgaduj-zgadulach, 

wyświetlano bajki, aktywizowano najmłodszych do ilustrowania czytanych utworów (prace były wy-

syłane do bibliotek zgodnie z założeniami programu).   

SBP Okręgu Podlaskiego włączyła się do akcji realizowanej przez Fundację Polska Pomoc. Zwróciliśmy 

się do bibliotekarzy o  podarowanie dzieciom funkcjonariuszy służb mundurowych  pluszaków, gier, 

książek. Upominki  zostały zebrane podczas spotkań bibliotecznych  i przekazane Fundacji. Dodatko-

wo zebrano upominki dla podopiecznych  Domu Matki i Dziecka w Wasilkowie. Przekazano pozyska-

ne dary od zaprzyjaźnionych osób indywidualnych. Zarząd Okręgu przekazał dla wybranym bibliote-

kom książki otrzymane od wydawców i indywidualnych darczyńców  (152 wol.). 

Okręg Łódzki 

Koło przy MPBP w Zgierzu (Oddział łódzki) pomagało przy realizacji zajęć plastyczno-literackich dla 
dzieci w ramach cyklu „Tkacka Rewolucja”. 200 lat od podpisania tzw. „Umowy Zgierskiej”. Koło było 
też współorganizatorem finału konkursu literacko-kulinarnego na „Rodzinny Przepiśnik”. Głównym 
celem konkursu było łączenie pokoleń i podtrzymywanie tradycji w zakresie przepisów na potrawy 
przekazywane z pokolenia na pokolenie.  
 
W MiGBP w Wieluniu (Oddział Sieradzki) odbyły się spotkania współorganizowane przez wieluńskie 
koło SBP: spotkania z autorami książek dla dzieci: Przemysławem Wechterowiczem i Pawłem 
Beręsewiczem, dyskusje o książkach dla dzieci, spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych, 
prapremiera książki Joanny Gradowskiej Jak powstał Wieluń. Legenda.  
 
Okręg Opolski  
 
Zarząd Okręgu wspólnie z opolskimi bibliotekami przygotował wydarzenia pod tegorocznym hasłem 
„Znajdziesz mnie w bibliotece”. program dostępny był w Internecie w prezentacji multimedialnej z 
odsyłaczami do poszczególnych propozycji i ofert naszych bibliotek. Odnaleźć w niej można np. 
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propozycje tradycyjnych książek z rozszerzoną rzeczywistością, które są dostępne w bibliotekach, czy 
przedsięwzięcia w wirtualnym świecie opolskich bibliotek.  
Dzięki prezentacji można było się dowiedzieć się o Projekcie Gutenberg, gdyż na tegorocznym 
plakacie promującym Tydzień jest postać twórcy pierwszej przemysłowej metody druku na świecie. 
Wystarczy tylko zeskanować kod QR i przenieść się w świat bibliotek i książek. 
Na Facebooku Miejskiej Bibliotece Publicznej w Opolu wysłuchać rozmowy o kulisach 
Ogólnopolskiego Konkursu na Esej organizowanego przez MBP w Opolu od 2004 roku. 
Gościem Tygodnia Bibliotek był Andrzej Stasiuk, który po kilku latach milczenia wrócił  
z książką „Przewóz”.  
Ciekawą propozycją było podzielenie się swoim doświadczeniem przez opolskich bibliotekarzy jak 
zaistnieć na TikToku. Wydarzenie, które przygotowała Mediateka Miejskiej Biblioteki Publicznej w 
Opolu oraz Okręg Opolski SBP, transmitowane było na Facebooku MBP w Opolu i nosiło tytuł – 
„Oswajanie TikToka, czyli nowa platforma (nie tylko) dla bibliotekarzy”. 
 
 
Okręg Wielkopolski 
 

• Tydzień Bibliotek pod hasłem „Znajdziesz mnie w bibliotece” był organizowany indywidualnie 
w poszczególnych kołach, a programy dostępne były na stronach internetowych jednostek. Ze 
względu na zagrożenie epidemiologiczne większość atrakcji miała formę „on-line”. 

• Członkowie wszystkich Kół Oddziału Pilskiego włączyli się online w realizację hasła „Znajdziesz 
mnie w bibliotece” organizując m.in.: Escape room „Tajemnica Biblioteki”  
z ogólnopolskim udziałem uczestników i konkurs „Pokaż mi swoją bibliotekę” (koło w Pile), 
oraz online warsztaty book folding’u "Drugie życie książki"(koło w Czarnkowie). 
Z okazji Nocy Bibliotek , 9 października 2021 , np. koło w Chodzieży (Oddział Pilski) 
zorganizowało spotkanie interaktywne na platformie Zoom z pisarzem Arturem 
Urbanowiczem oraz kiermasz ,,Dobrej książki”. Natomiast koło w Pile przygotowało 
„Muzyczno-literacką podróż przez epoki”.   

• Koło w Kole (Oddział Koniński) współorganizowało: loterię, „Piszesz do szuflady?” - akcję (dla 
czytelników) publikowania  na stronie Facebook’owej twórczością lirycznej lub epickiej, 
prezentację Zero Waste (dostępna na platformie Facebook i stronie internetowej), warsztaty 
wykonywania serduszek z bursztynem, „Wszyscy kochamy kolorowanki!” - akcję umieszczania 
na portalu Facebook i stronie internetowej  kreatywnych kolorowanek na podstawie książek. 
 

Okręg Podkarpacki 
 
Zarząd Okręgu Podkarpackiego zorganizował konkurs na najciekawsze wydarzenie online realizowane  
w ramach programu Tydzień Bibliotek 2021 ph. ”Znajdziesz mnie w bibliotece”. Laureatom najciekaw-
szych wydarzeń realizowanych w TB zostały przyznane nagrody: I miejsce (Puchar) – MBP im. M. Wań-
kowicza w Stalowej Woli, II miejsce (Dyplom) – GCKiB w Miejscu Piastowym, III miejsce (Dyplom) – MBP 
w Cieszanowie. Nagrody zostały wysłane pocztą.  
 
Okręg pomorski  

 

W Tygodniu Bibliotek Zarząd Koła Miejsko-Powiatowego (Oddział w Słupsku) włączył się w organi-

zację  m.in. gry terenowej, zajęć online i kiermaszu książek. Z kolei Zarząd Koła w Bytowie, w ra-

mach Tygodnia Bibliotek, zorganizował spotkanie bibliotekarzy z władzami Powiatu Bytowskiego – 

Starostą Leszkiem Waszkiewiczem oraz Wicestarostą Romanem Ramionem. 

 

Okręg warmińsko-mazurski  
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Oddział w Elblągu w Tygodniu Bibliotek pod hasłem „Znajdziesz nas w bibliotece” był organizatorem 

gry typu Escape Room „Niespodzianki od Bulaja”, dla dzieci i młodzieży 12+. Uczestnicy musieli 

odkryć nowe zakamarki biblioteki, poznać polskie komiksy i uratować Tydzień Bibliotek. 

Z kolei dla dzieci były zagadki „Jak dobrze znasz Bulaja?” A dla dorosłych spotkanie z Maciejem 

Badowiczem autorem książki „Studium z dziejów wina w państwie zakonu krzyżackiego w Prusach 

XIV-XV wieku. Produkcja – dystrybucja – konsumpcja.”  

Wszystkie działania zostały przeniesione za stronę internetową BE oraz na profil FB Biblioteki Elblą-

skiej. 

Okręg zachodniopomorski 
 
Zarząd Okręgu było współorganizatorem uroczystej Inauguracji Tygodnia Bibliotek  

w Książnicy Pomorskiej w Szczecinie, 7.05.2021, honorowym gościem na spotkaniu była  Anna Bań-

kowska - członkini Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego. W trakcie uroczystości  wręczono 

nagrodę główną oraz wyróżnienia w XII Konkursie im. Stanisława Badonia o Nagrodę Marszałka 

Województwa Zachodniopomorskiego - Zachodniopomorski Bibliotekarz Roku 2020.  Laureatka na-

grody - Anna Rutkowska - przedstawiła swoje działania w roku 2020.  

Okręg dolnośląski 

 

W ramach Tygodnia Bibliotek Zarząd Okręgu Dolnośląskiego zorganizował na platformie ZOOM  

Dzień Bibliotekarza – w spotkaniu uczestniczyli:  Grzegorz Ćwiertniewicz Dyrektor Wydziału Kultu-

ry Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego –  wręczył nagrodę Marszałka  Pani Ar-

lecie Wojciechowskiej; Wystąpili również dyrektorzy bibliotek i przewodnicząca Zarządu Okręgu 

Dolnośląskiego. Na zakończenie odbyła się prezentacja przewodnika miejskiego Jacka Myszkowskie-

go pod hasłem „Wirtualny spacer z pisarzami i bohaterami po Wrocławiu.  

 

Okręg Lubuski  

 

Koło przy Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej im Marii Grzegorzewskiej w ramach obchodów 

Tygodnia Bibliotek przygotowało promocję audiobooków ze zbiorów PBW oraz wideo prezentację 

„Biblioteki świata” i quiz na temat Tygodnia Bibliotek w Polsce (na stronie i fanpage’u biblioteki). 

 

Działania integrujące środowisko bibliotekarzy. 
 
Okręg Podlaski 
 

Oddział Białostocki zorganizował wycieczkę edukacyjno-integracyjną do Szczuczyna – Ełku i okolic, 

w której wzięło udział -  38  uczestników, ponadto  60  osób   uczestniczyło  we wspólnym wyjściu 

na operetkę Franza Lehára pt. „Wesoła wdówka” w Operze i Filharmonii Podlaskiej. Wszystkim 

członkom, którzy płacą składki  w ramach działań edukacyjnych  zakupiono  kartę prezentową Empi-

ku, którą należy wykorzystać do końca 2022 roku .  

Starano się podtrzymywać nieformalne kontakty z bibliotekarzami, którzy odeszli na emeryturę  za 

pośrednictwem rozmów telefonicznych  i e-maile.  

Starano się akcentować jubileusze biblioteczne, przekazywano gratulacje za współpracę partnerom 

bibliotecznym oraz składano podziękowania pracownikom bibliotek odchodzącym na emeryturę. 

Przedstawiciele SBP brali udział w uroczystościach otwarcia bibliotek po modernizacji.   
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W Oddziale Suwalskim, w ramach wspierania kultury polskiej w dobie pandemii, zakupiono człon-

kom, płacącym składki pakiet biletów do kina Cinema Lumiere w Suwałkach. Biblioteka w Suwałkach 

zorganizowała chętnym bibliotekarzom spływ kajakowy przygraniczną rzeką Szeszupą. 

Zorganizowano rajd rowerowy „Odjazdowy Bibliotekarz” (od MBP w Suwałkach do Starego Folwar-

ku). Na zakończenie wydarzenia uczestniczono we wspólnym ognisku, spotkaniu autorskim 

 z Agatą Suchocką i plenerowym koncercie zespołu „Sploty”.  

Oddział w Łomży zorganizował spotkania z okazji Dnia Kobiet i Dnia Bibliotekarza. 

Okręg Śląski 

Członkowie Koła przy GBP w Bestwinie uczestniczyli w wyjeździe integracyjnym zorganizowanym  
z okazji Dnia Bibliotekarza do Lachowic, a także Szlakiem Orlich Gniazd. 
 
Koło w Zabrzu zorganizowało wspólne wyjście członków koła na Koncert „Bella Italia” – dofinansowane 

ze składek koła. 

 
Elementem integrującym środowisko bibliotekarskie są organizowane przez Sekcję Bibliotek Szkół 
Wyższych, od wielu lat, wyjazdy do zagranicznych bibliotek. W roku 2021 udało się zorganizować 
wyjazd do bibliotek austriackich (1-6.09.), zamiast planowanego wyjazdu z 2020 roku do Moskwy. 
 
 
Okręg Łódzki 
 

• Koło przy PBW zorganizowało majowy spacer dla pracowników bibliotek, miłośników książek 
oraz innych zainteresowanych z cyklu Bibliotekarz na chodzie. Pod hasłem: „Park Helenów salo-
nem Łodzi” spacerowiczów prowadziła i o rodzinie Anstadtów oraz Łodzi przełomu XIX i XX wieku 
opowiadała bibliotekarka Biblioteki Miejskiej w Łodzi. 

• Koło przy WBP im MJ. Piłsudskiego: przygotowało życzenia świąteczne i z okazji Dnia Biblioteka-
rza dla członków Koła SBP oraz spotkanie świąteczne dla członków Koła – 17.12.2021 r; wyjście 
do Muzeum Kinematografii na wystawę „Łódź filmowa” w dniu 13.05.2021 r.; wyjazd do Toma-
szowa - Odwiedzili Miejską Bibliotekę Publiczną  w Tomaszowie Mazowieckim oraz jej Oddział 
dla Dzieci i Młodzieży. Posłuchali o projekcie realizowanym przez pracowników „goLEM 2021” 
oraz zwiedzili wystawę poświęconą pisarzowi. Zobaczyli rezerwat przyrody Niebieskie Źródła – 
jedną z największych atrakcji turystycznych województwa łódzkiego - 20.09.2021r. 

• Koło przy MBP w Pabianicach było współorganizatorem integracyjnego grilla dla pracowników 
oraz współorganizowało uroczyste pożegnanie koleżanek, członkiń Koła, które w 2021 roku ode-
szły na emeryturę.  

• Oddział w Skierniewicach zorganizował spotkanie integracyjne w gospodarstwie agroturystycz-
nym „U Łowiczanki” w Nieborowie. W Andrzejkowym spotkaniu uczestniczyło 21 bibliotekarzy.  

• W wyjeździe do teatru Fundacji K. Maćkowiaka w Łodzi na spektakl „Wigilia” wzięło udział 30  
członków organizacji. 
 

Okręg Opolski 
 

Koło Seniorów współpracowało z centrum Senior w Opolu przy organizacji Dnia Babci i Dziadka oraz 
Dnia Kobiet oraz pikniku. Koło Seniorów otrzymało wsparcie finansowe z Urzędu Miasta, które zostało 
przeznaczone między innymi na zakup biletów do kina, teatru i filharmonii. 

Zarząd Okręgu oraz przedstawiciele poszczególnych Kół pamiętają również o jubileuszach, świętach  
i innych uroczystościach, fundując drobne poczęstunki, nagrody, wysyłając kartki pocztowe czy 
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organizując spotkania opłatkowe. 

Okręg Wielkopolski  

 
Warunki epidemiczne wymusiły rezygnację z organizacji wielu stacjonarnych form integrujących 
środowisko. Niemniej 29 maja 2021 koło w Pile w ramach „Odjazdowego Bibliotekarza” zorganizowało 
rajd rowerowy nad Jezioro Płotki.  
  
Sekretariat Zarządu Poznańskiego Oddziału SBP rozsyła informację o repertuarach poznańskich 
teatrów wraz z załączoną informacją o zniżkowych cenach biletów dla bibliotekarzy. Z informacji 
ustnych jakie docierają do ZPO SBP wiadomo iż pracownicy bibliotek (nie tylko członkowie SBP) często 
organizują się na wspólne wyjścia na spektakle. 
 
Członkowie Oddziału Leszczyńskiego uczestniczyli we wspólnym wyjściu do Miejskiego Biura Wystaw 
Artystycznych w Lesznie na wystawę fotograficzną oraz film "Zofia Rydet. Idę dobrą drogą". 

Aneta Lipińska (Oddział Kaliski) przygotowała i zrealizowała projekt w ramach Budżetu 
Obywatelskiego 2021 na zakup nowości książkowych w kwocie 5 tys. zł. 
 
Okręg Podkarpacki 
 
Bibliotekarze MBP w Jaśle i bibliotek z powiatu jasielskiego brali udział w wyjeździe studyjnym do Filii 

w Trzcinicy GBP w Jaśle z/s w Szebniach oraz Biblioteki w Bieczu, których współorganizatorem był 

Oddział SBP w Jaśle. 

Okręg Dolnośląski  

W Oddziale Wrocławskim, Koło Wałbrzyskie zorganizowało wyjazd studyjny do opolskich bibliotek 

oraz spotkanie z okazji Świąt Bożego Narodzenia.  

 

Okręg Zachodniopomorski  

 

Koło 4 Chojna (zrzesza biblioteki powiatu) / rajd rowerowy „Odjazdowy Bibliotekarz 2021” pod ha-
słem „Eko-Rajd”, Trzcińsko Zdrój - współorganizacja. 
 
Koło 6 Gryficach / „Bibliotekarz na wyjeździe” (Srebrna Góra, Złoty Stok, Kamieniec Ząbkowicki, 
Sierpnica, Kłodzko, Wałbrzych), 10.06.-13.06.2021; Grzybobranie, 09.10.2021.  
 
Koło 17 Choszczno / wspólne wyjście do kina, 02.09.2021. 
 
Okręg Pomorski  
24 czerwca 2021r. Sekcja Duszpasterstwa Bibliotekarzy Archidiecezji Gdańskiej zorganizowała spo-

tkanie z okazji piątej roczniacy śmierci zasłużonego dla regionu bibliotekarza i działacza SPB śp. Ma-

riana Skomro. Po Mszy Św. Koncelebrowanej przez duszpasterza ks. Macieja Kwietnia odbyło się 

spotkanie w Bibliotece Parafialnej Kolegiaty NSJ w Gdańsku Wrzeszczu.  

 

14 sierpnia 2021r. Sekcja Duszpasterstwa Bibliotekarzy Archidiecezji Gdańskiej zorganizowała spo-

tkanie bibliotekarzy z okazji Dnia Świętego Wawrzyńca. Spotkanie odbyło się w Parafii pw. Świętego 

Wawrzyńca w Różynach, w dekanacie Pruszcz Gdański. W ramach zorganizowanego Święta Biblio-

tekarzy gdańskich odbył się m.in. wykład „Kardynał Stefan Wyszyński o uświęceniu ludzkiej pracy”. 

W spotkaniu wzięło udział 17 osób. 
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26 czerwca 2021r. członkowie Zarządu Oddziału w Słupsku zorganizowali Oddziałowy Dzień Biblio-

tekarza w Centrum Edukacji, Rekreacji i Promocji Miasta Słupska „Leśny Kot” w słupskim Lasku 

Północnym. 

 

18 września 2021r. Zarząd Koła SBP w Bytowie współorganizował wyjazd studyjny bibliotekarzy z 

terenu powiatu bytowskiego do Biskupina. 

 

Okręg Małopolski 

27 października 2021 roku Koło w Chrzanowie zorganizowało wyjazd studyjny do Biblioteki Publicznej 
MOKSiR w Chełmku. Program wyjazdu: zwiedzanie biblioteki w Chełmku oraz fabryki Baty. 
Przewodnikiem był dyrektor MOKSiR w Chełmku Waldemar Rudyk. 
 

Oddziały w Krakowie i w Bochni organizowały spotkania noworoczne dla członków kół.  

 

Okręg Lubuski 

 

Członkowie Koła przy PBW uczestniczyli w wernisażu wystawy „Z zakładkami przez świat” Renaty 

Bielerzewskiej – członkini Koła.  

 

Koło przy Bibliotece Uniwersytetu Zielonogórskiego organizowali wycieczkę do Winnicy Łukasz w 

Wityniu ( 17.09.), spotkanie przedświąteczne w Jazzgot Cafe & Restaurant (14.12.). 

 

Koło przy WiMBP zorganizowało  wyjście do Filharmonii (9 koncertów). 

 

 

IV. Zwiększenie dostępu bibliotekarzy do różnych form kształcenia i doskonalenia zawodowego. 

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich jest jedną z ważniejszych organizacji działających na rzecz  do-

skonalenia zawodowego bibliotekarzy. Poszczególne ogniwa Stowarzyszenia samodzielnie lub we 

współpracy z bibliotekami organizują warsztaty, szkolenia i konferencje, wyjazdy edukacyjne, są wy-

dawcami lub współwydawcami książek i czasopism, których tematyka pozwala bibliotekarzom do-

skonalić umiejętności zawodowe. 

 

Także w roku 2021 działania edukacyjne podejmowane przez poszczególne ogniwa Organizacji, dla 

potrzeb środowiska bibliotekarskiego, odbywały się w ograniczeniu spowodowanym pandemią, co 

mogło powodować ograniczony dostęp. 

 

Okręg Podlaski 

Zarządy Okręgu i Oddziału Białostockiego zorganizowały dla bibliotekarzy : 

• luty 2021  – szkolenie wirtualne ph. „Inspiracje do działań bibliotecznych w erze pandemii” 

(na spotkaniu m.in. podsumowano działania SBP Okręgu Podlaskiego  w 2020 rok, omówiono 

sukcesy i porażki w działalności, ponadto zachęcano odbiorców spotkania do wstąpienia w 

szeregi stowarzyszenia); 

• maj 2021r. – webinarium hybrydowe ph. „Działamy i spotykamy się w bibliotece”  

w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Łapy (w ramach Tygodnia Bibliotek) ; 
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• październik 2021 – seminarium stacjonarne ph. „Biblioteki działaJą”, które zorganizowano w 

Książnicy Podlaskiej  (połączone z podsumowaniem konkursu powiatowego); 

• listopad 2021 – konferencja hybrydowa ph. „Biblioteka@(rz)-kierunek nowoczesność”, zor-

ganizowana w Książnicy Podlaskie (połączona z podsumowaniem konkursu wojewódzkiego); 

• listopad 2021 – doskonalenie zawodowe  stacjonarne w zakresie pozyskania dodatkowych 

funduszy na działalność instytucji kultury w MBP w Hajnówce;  

• grudzień 2021 – szkolenie hybrydowe  ph.  „Zatrzymajmy czas - powróćmy do wspomnień 

płynących z głębi serca” w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Supraślu. 

 

Oddział w Suwałkach uczestniczył w organizacji konferencji w ramach Bibliotecznej Ligi Powiatowej 

pt. „Lokalna biblioteka pamięci, czyli digitalizacja w pracy bibliotekarza” – realizowano w Bibliotece 

Publicznej w Suwałkach  w ramach partnerstwa stowarzyszeniowego oraz powiatowego, w formie 

hybrydowej. 

 

Okręg Śląski  

 

Zarząd Oddziału w Częstochowie uczestniczył w organizacji III Ogólnopolskiej Konferencji 
Naukowo-Szkoleniowej „Centra informacji multimedialnej w bibliotekach” 01.12.2021r. oraz w 
XVII Regionalnego Forum Bibliotekarzy w Częstochowie  01.12.2021 r. (Organizatorzy : Sekcja 
Bibliotekarska przy Oddziale Związku Nauczycielstwa Polskiego w Częstochowie, a 
współorganizatorami organizacje bibliotekarskie m.in. SBP Oddział w Częstochowie, biblioteki 
regionu.  
 
Wydano kolejne zeszyty tematyczne czasopisma „Bibliotheca Nostra” (w formule półrocznika), w 
redagowaniu poszczególnych zeszytów uczestniczyli członkowie SBSW przy Zarządzie Okręgu 
SBP: 

nr 1/2020 – Biblioteka dla dydaktyki – redakcja tematyczna Hanna Langer (data publikacji 
13.04.2021); 
nr 2/2020 – Wydawnictwa, kolekcje unikatowe, cenne, wyjątkowe – redakcja tematyczna Lu-
cyna Sadzikowska, Bogumiła Warząchowska (data publikacji 10.05.2021); 
nr 1/2021 – Biblioteka dla użytkowników – redakcja tematyczna Lucyna Sadzikowska, Bogu-
miła Warząchowska, Jarosław Pacek (data publikacji 27.10.2021). 

 
 
Koło przy Bibliotece Śląskiej podjęło decyzję o zakupie prenumeraty elektronicznej czasopisma „Bi-

bliotekarz”, którego poszczególne numery rozsyłane są drogą mailową do członków. Inicjatywa cie-

szy się zadowoleniem, ponieważ elektroniczna prenumerata stanowi łatwiejszy dostęp do prasy fa-

chowej, doskonalenie członków i tematy do rozmów na spotkaniach. 

 

Okręg łódzki 

Zarząd Oddziału Łódzkiego jak co roku ogłosił refundację szkoleń dla 10 członków SBP, w 2021 r.  
skorzystały  z niego 3 osoby, członkowie SBP, którzy uczestniczyli w:  
2 osoby w szkoleniu SBP „Podcast – jak od zera stworzyć ciekawy podcast”; 
1 osoba w szkoleniu „GOODBOOKS: Od serialu do książki. Od książki do serialu. Przyciąganie młodzie-
ży do biblioteki za pomocą najnowszych produkcji NETFLIX i HBO”. 
 

Koło SBP w Sieradzu wspólnie z Klubem Miłośników Fantastyki „Sagitta” zorganizowało szkolenia dla 
nauczycieli i bibliotekarzy „Komiks nie gryzie” i „Komiksem po łapach” (14 grudnia 2021 r.), online 
(udział wzięło 16 osób). 
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Okręg Opolski 
 

Zarząd Okręgu wraz z Miejską Biblioteką Publiczną w Opolu zorganizował jedno szkolenie online, w 
którym uczestniczyło 180 osób z całej Polski oraz z Politechniką Opolską szkolenie dla bibliotekarzy, 
również online. 
 
Okręg Wielkopolski  
 

• Członkowie koła w Lesznie wzięli udział w zorganizowanych wspólnie z MBP warsztatach pt. 
"Biblioterapia i możliwości jej zastosowania w pracy z seniorami" (stacjonarne). 

• Członkowie SBP uczestniczyli w szkoleniu dla redaktorów opracowujących zbiory Leszczyńskiej 
Biblioteki Cyfrowej (stacjonarne). 

• Członkowie koła w Pile prowadzili szkolenia w formie webinarium: „Canva i Padlet” na 
platformie Clik meeting” i „Wakelet”. 

 
Okręg Podkarpacki 

 

Przemyski Oddział SBP we współpracy z firmą Good Books, przy współudziale Przemyskiej Biblioteki 

Publicznej zorganizował dla bibliotekarzy szkolenie online „Czytniki i e-booki w bibliotece – strategia 

budowania i wdrażania usługi”. Szkolenie prowadziła Joanna Golczyk, trener Good Books oraz kie-

rownik Fonoteki Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej im. Tadeusza Mikulskiego we Wrocławiu.  

Oddział w Jaśle był partnerem projektu Bibliotekarz (ot)WARTY!, w którym bibliotekarze z powiatu 

jasielskiego wzięli udział w szkoleniach, warsztatach i wyjazdach studyjnych. Wyjazd była okazją do 

zapoznania się z biblioteczną przestrzenią w wyremontowanej, zabytkowej plebani (Trzcinica) oraz  

z najnowszymi trendami architektonicznymi na przykładzie przebudowanego gmachu biblioteki  

w Bieczu. 

 

Okręg Dolnośląski 

 

Aktywnością wykazało się Koło Wałbrzyskie (Oddział Wrocławski) – członkowie SBP uczestniczyli w 

szkoleniu „Od statystyki bibliotecznej do badań wpływu i wartości bibliotek”. 

 

Okręg Świętokrzyski 

 

Koło w Końskich (Oddział konecki) było współorganizatorem wraz z biblioteką macierzystą semina-

rium dla pracowników bibliotek publicznych z terenu powiatu koneckiego ( XI 2021). 

 

Okręg Małopolski 
Zarząd Okręgu Małopolskiego przy współpracy z Zarządem Głównym był organizatorem 13 edycji 
Forum Młodych Bibliotekarzy, które odbyło się w dniach 15-17 września 2021 r. w Krakowie, w for-
mule online pod hasłem „ChodźżeDoNas!”.   

Koło Grodzkie zorganizowano szkolenie online „Canva w pracy bibliotekarza” przeprowadzone przez 
Karola Baranowskiego. 
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Okręg pomorski  

Członkowie słupskich struktur SBP zorganizowali oraz współorganizowali następujące szkolenia dla 
bibliotekarzy: 

• „Programowanie i robotyka” – certyfikowane, 4-godzinne szkolenie stacjonarne 
dla bibliotekarzy pracujących z dziećmi w wieku przedszkolnym, warsztaty poprowadził spe-
cjalista z firmy szkoleniowej EduSense;  

• nauka języka angielskiego – zajęcia dla bibliotekarzy odbyły się w dwóch cyklach szkolenio-
wych od stycznia do kwietnia oraz od października do grudnia, łącznie odbyło się 20 spotkań; 

• „Konflikt i komunikacja” – szkolenie dla bibliotekarzy z zakresu komunikacji; 

• EBSCO – wyszukiwarka naukowa EDS; 

• Writefull – narządzie do korekty tekstów naukowych.  
 
Okręg Lubuski 
 
Zarząd Okręgu jest współwydawcą Lubuskiego Pisma Literacko-Kulturalnego „Pro Libris”  (nr 51 i 52 
dofinansowano przez Urząd Marszałkowski w Zielonej Górze). 
 

V. Współpraca międzynarodowa 

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich jest uczestnikiem międzynarodowych organizacji zrzeszających 

biblioteki, bibliotekarzy i bibliotekarskie organizacje fachowe (IFLA, EBLIDA). Okręgi SBP podejmują 

działania, w których uczestniczą przedstawiciele zaprzyjaźnionych bibliotek zagranicznych. Obostrze-

nia pandemiczne ograniczyły te kontakty lub przeniosły je w tryb online. Polscy bibliotekarze mogli 

uczestniczyć w Kongresie IFLA, który odbywał się w trybie online. 

Okręg śląski  

Kol. Magdalena Gomułka (instruktor w Bibliotece Śląskiej, sekretarz Zarządu Okręgu) jest aktywnym 

członkiem IFLA New Professionals Special Interest Group. W roku 2021 koordynowała organizację 

konkursu muzycznego NPSIG Music Contest 2021, w ramach grupy IFLA NPSIG.  Była uczestniczką 

panelu dyskusyjnego Coach-Surfing or Coach-Potato na konferencji online Stowarzyszenia Bibliotek 

Niemieckich DBT Bibliothekartag 2021 oraz moderatorką sesji Music in the Library World na Kongre-

sie IFLA WLIC 2021 (odbywajacym się on-line).  

Na grudniowym Szczycie Cyfrowym IGF w Katowicach Magdalena Gomułka zaprezentowała działania 

polskich bibliotek naukowych, szkolnych i  publicznych w obszarze kształcenia umiejętności cyfro-

wych. Prezentacja  pt. Polish libraries and community-based digital inclusion (tłum. Biblioteki polskie 

a społeczna integracja cyfrowa) została wygłoszona w j. angielskim na sesji koalicji DC-PAL Public 

Access i była rezultatem kilkumiesięcznych badań własnych i kwerendy w Instytucie Książki i Czytel-

nictwa Biblioteki Narodowej.  

 

Okręg Małopolski  

 

Koło w Dąbrowie Tarnowskiej wspólnie z MBP w Dąbrowie Tarnowskiej uczestniczyły w konkursie 
muzycznym pn. „NPSIG Music Contest 2021” organizowanym przez Międzynarodową Federację 
Stowarzyszeń i Instytucji Bibliotekarskich IFLA. Zgłoszona do konkursu piosenka nosi tytuł „To jest 
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twoje miejsce” i zgodnie z mottem wirtualnego kongresu IFLA WLIC „Let’s Work Together For the 
Future” 2021, podkreśla znaczenie biblioteki w lokalnej społeczności. Przesłany utwór był całkowicie 
autorskim pomysłem, który powstał we współpracy z zespołem muzycznym „Obywatele DT”. 

 

 

VI. Podsumowanie/ uwagi/wnioski 

 

Rok 2021 to kolejny trudny rok pracy dla bibliotekarzy i struktur SBP.  Kontynuowane były obostrzenia 

związane z pandemią koronawirusa COVID-19, które powodowały, że znaczna część działalności mogła 

odbywać się w trybie online. Bibliotekarze, doświadczeni już w roku 2020, w coraz lepszy sposób 

wykorzystują nowe narzędzie i komunikują się za pomocą środków elektronicznych. Działalność SBP 

to w dużej części działania integrujące bibliotekarzy ze sobą i z czytelnikami, dlatego pandemia 

utrudniła tego typu działania w znacznym stopniu. 

Rok 2021 miał być rokiem podsumowania kadencji i wyboru nowych zarządów, niestety w związku z 

pandemią Zarząd Główny musiał podjąć decyzje o wydłużeniu kadencji (przyjęto uchwałę o zwołaniu 

KZD na 3-4 czerwca2022 r.).  

 

Sygnalizowane w sprawozdaniach okręgowych wnioski, uwagi skupiają się wokół kilku zagadnień : 

 

- konieczności wypracowania przez SBP większego wpływu na organizatorów bibliotek (także 

szkolnych i naukowych), w zakresie podniesienia rangi zawodu bibliotekarzy (tu: deregulacja zawodu, 

zmiany wprowadzone ustawą o nauce 2.0, zła sytuacja materialna bibliotekarzy, likwidacja i łączenie 

bibliotek publicznych, próby likwidacji sieci bibliotek pedagogicznych, niekorzystne zmiany dla 

bibliotekarzy dyplomowanych); 

- nieatrakcyjność SBP dla młodych pracowników bibliotek, stąd brak zainteresowania wstąpieniem do 

Organizacji; 

-naturalna zmiana pokoleniowa wśród członków (duża ilość rezygnacji wśród odchodzących na 

emeryturę pracowników bibliotek); 

- zbyt rozbudowana struktura organizacyjna, konieczność zmian statutowych umożliwiających 

samodzielność kół; 

- brak przychylności części dyrektorów bibliotek dla działalności SBP (trudności w swobodnej 

działalności struktur); 

- konieczność szybkiej nauki obsługi nowych narzędzi i technologii elektronicznych (brak sprzętu i 

oprogramowania w strukturach, konieczność korzystania z narzędzi bibliotecznych lub prywatnych); 

- zbyt wysokie koszty oferty szkoleniowej Zarządu Głównego (zbyt małe zniżki dla członków SBP). 

 

      *** 

 

Przedstawione „Sprawozdanie z działalności ogniw terenowych SBP w roku 2021” jest bardzo 

skrótowe i nie pokazuje całej gamy działań podjętych przez członków organizacji – odsyłam do 

sprawozdań okręgowych. 

Opracowała : Sylwia Błaszczyk 


